PROTESTATIO. Si quidpiam aspiciam, hic, aut alibi me ignaro elapsum, quod Catholica Fidei, & Christianæ Religionis aliquatenus adversari: vel ignavo, quod Doctioribus minus probari contingat. Id omne indistinctum, inscriptum, & Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, censura ac cujuslibet melius sentientis correctioni subiectum ex debito voto, ex animo volo.

XXIV. De eadem temporali Sedis Apostolicæ potestate. Et qualiter Alexander VI. & alii Romani Pontifices ea usi reperiantur: quorum Bullæ specialiter referuntur. Et de vi argumenti, quod ex auctoritate, consuetudine, seu observatione Ecclesiæ desumitur, 345

XXV. De iuribus, ac rationibus, quibus Apostolica Sedes curam, & facultatem convertendi, & acquirendi Novi Orbis Hispaniæ Regibus potius quam aliis indulserit. Et cur etiam quoscumque alios Reges, Principes, aut privatos ad eundem Orbem accedere; vel ejus maria navigare vetuerit? 361

LIBER TERTIUS.

Caput I. De iustitia retentionis Novi Orbis; & an verum sit, quod Bodinus tradit, Catholicos scilicet Hispaniæ Reges ob illius concessionem effectus fuisse sanctæ Romanæ Sedis vasallos, & feudatarios, & obiter nonnulla de feudis Ecclesiæ, 369

II. De alio titulo, qui ejusdem Novi Orbis retentionem magis justam, & legitimam reddat: nempe quod Reges Catholici illius acquisitionem magno, & maturo consilio habito, ac probabili opinione ducti, tentaverint. Et quæ semel ritè discussa sunt, vel legitime præscripta; non debent iterum in examen vocari, 378

III. In quo specialiter de eodem præscriptionis titulo agitur, ejusque virtute, etiam maris tractatus, & litora queri, & aliorum in illis navigationes, & negotiationes prohibere posse, probatur, 385

IV. De aliis titulis, & rationibus, quæ eandem retentionem justiore efficiunt: & præcipue de bellis contra Indos perduelles, vel apostatarum illatis, vel causa sociorum initis, & de voluntario populorum in Regni translatione consensu, 394

V. De ultimo, & efficacissimo ejusdem retentionis titulo, qui ex difficultate, aut verius impossibilitate restitutionis descendit, Indis jam ad Fidem conversis, & eorum, & Hispanorum rebus mutuis inter se nexibus complicatis, 400

VI. Reges nostros pie semper, & sanctè ea omnia ordinasse, quæ in detegendis, & convertendis Indis fieri conveniebat, & excessus, atque injurias à Ducibus, & militibus irrogatas, nihil eorum pietati, & justificationi nocere, 404

VII. Indos, & reliquos infideles, qui Fidei prædicandæ & conservandæ causa Christianis Principibus subjiciuntur, naturali libertate privandos non esse; idque summo semper studio à Catholicis nostris Regibus cautum, 405

VIII. Et ultimum. In quo Auctor volumen alterum de peculiari Indiarum, jure, sive de justa earum gubernatione promittit & quid in eo tractare intendat, Laconica brevitate recenset. Et paranesim, sive ad monitionem subnectit adversus eos, qui miseros Indos injuriis, & molestiis afficiunt, 426

JOAN-

JOANNIS  
DE SOLORZANO  
PEREYRA,  
DE INDIARUM JURE:

SIVE

DE JUSTA INDIARUM OCCIDENTALIUM  
inquisitione, acquisitione, & retentione.

LIBER PRIMUS,

In quo, quæ ad inquisitionem pertinent specialiter pertractantur.

CAPUT PRIMUM.

Quid propriè Indiarum nomine veniat, ubi latè de Orientalium situ, & divisione tractatur, & antiqua Orbis partitione.

SUMMARIUM.

- 1 Operis hujus institutum proponitur.
- 2 Præfationes inutilis, & verbosus commentarios facere stultum est.
- 3 Verbis qui abundant, in rerum substantia deficiunt.
- 4 Brevis est, qui non dicit plus quam oportet, & inita tractatio desiderat.
- 5 Perfectum est, quod ex omnibus suis partibus constat.
- 6 Præfationum utilium necessitas, & laudatio.
- Lex 1. ff. de orig. jur. exornatur, Ibid.
- 7 Principium dimidium totius.
- 8 Adagium, quo illotis manibus, aut pedibus aliquid agere vetatur, quid significet, & unde sumatur.
- 9 Mundus à Deo ex nihilo, sed pulcherrimus conditus.
- 10 Mundus appellatur generaliter sumpta, quid contineat.
- 11 Mundus an dicatur à movendo, vel à munditie.
- 12 Mundus Græcè dicitur, & ut quod significat ornamentum.
- 13 Cornuta ancille quæ, & cur ita dicta.
- 14 Mundus multibris quid significet.
- 15 Mundi climata, sive plagæ quæ & quot.
- 16 Veni præcipui, & Cardinales dicti, qui sint.
- 17 Oriens, & Occidens quid.
- 18 Septentrionalis mundi plaga, quæ, & cur ita dicta.
- 19 Meridie, sive Meridionalis mundi plaga, quæ, & cur ita dicta.
- 20 Anarcticus polus solet vocari Meridionalis, & Australis, & cur.

Tom. I. de Ind. jure.

- 21 Septentrionalis pars cur etiam Aquilonaris dicatur.
- 22 Ventorum plurium nomina, situs & differentia, remissive.
- 23 Mundi nomen contractum ad inferiora elementa, dividitur communiter in tres partes, Europam nempe, Asiam, & Africanam.
- 24 Orbis partes antiqui qua ratione dividerentur.
- 25 Asia sola dimidium Orbis olim cognitum continebat.
- 26 Orbis partium nomina unde, & situs, provincie, historia, mores, & excellentie, remissive.
- 27 India jacet in Asia, & in sacris Literis dicitur Hevialah, & cur.
- 28 India dicitur regio Orientalis Asiæ, ab Indo flumine, quod eam alluit, vel ab Indo abnate Noë.
- 29 Indi fluminis magnitudo, & an, & quatenus Gangem, & Nilum excedat.
- 30 Indus fluvius quot alios in se recipiat, & quot ossis Oceanum ingreditur.
- 31 India Asiæ, cur dicatur Orientalis, & de ejus situ, & Geographia.
- 32 India Orientalis magnitudo immensa pluribus demonstratur.
- 33 India Orientalis divisio varia reperitur apud Auctores.
- 34 Ganges fluvius celebratissimus, qui & in Scriptura Phison, à Paradiso existit.
- 35 India Orientalis divisio à Paulo Veneto tradita reperitur.
- 36 Abasia, & Abisiorum Imperium hodie est in Africa, & an olim in Asia, & intra Indiam fuerit.
- 37 Indiam Orientalem novo & obscuro modo dividit Abdias Babylonius.
- 38 Abdias Babylonius quis, & quando eixerit, de fide historie Apostolorum, quæ ejus nomine circumferuntur.
- 39 Ethiopia ubi, & unde dicta, & quod sit duplex.
- 40 Media regio Asiæ, & ejus Geographia.

A

Mr.

- 41 Medii sunt populi Thracie in finibus Europa.
- 42 India dicitur tr. Aia ab Abdia Babilonio defenditur, & late exponitur.
- 43 Vergere orbem, quod significat apud Geographos.
- 44 Geographi regiones magis nobiles, quamvis remotiores pro consensu ponere solent.
- 45 India versus Ethiopiam est illa, quae Citerior dicitur, & quid comprehendat, & num. 51.
- 46 Arabes, Sabaei, & Homeritae, Indi vocantur.
- 47 Indiam vocat Curtius omnem terram, quam alluit mare rubrum.
- 48 India etiam vocatur Aegyptus superior, & cur.
- 49 India dicitur utraque Aethiopia Asiatica, & Africana.
- 50 India Orientalis tota dicitur ab aliquibus magna Aethiopia, & cur.
- 51 India, quae ab Abdia dicitur prima, est eadem quae Citerior, & quid contineat.
- 52 D. Bartholomaeus praedicavit in India Citeriori.
- 53 India Citerior dicitur etiam Fortunata, & Beata, & Aethiopia adhaerens.
- 54 India, quae Abdia dicitur secunda, est illa, quae alii dicitur Interior, sive intra Gangem, & eius situs.
- 55 India intra Gangem, per Septentrionalem partem, non multum distat a Media.
- 56 Medorum nomine non tam illorum provinciam quam imperium denotatur.
- 57 Medorum imperium Abdia Babilonii, & Artabani tempore latissimum fuisse.
- 58 Medi etiam a Parthis vocati, ipsis nomen dederunt.
- 59 Media in Sacra Pagina quas nationes comprehendat.
- 60 India, quae Abdia Babilonia vocatur tertiam vocat, est eadem, quae alii ulterior, sive extra Gangem dicitur.
- 61 India ulterior, sive extra Gangem Geographia, quae amplissimum Sinarum Regnum complectitur.
- 62 India ulterior est pars extrema mundi, & ideo dicitur finem facere, & India Oceano laudat.
- 63 Sabaea regio cur dicitur finis terrae.
- 64 Gadire, verbum, & adagium, Non ultra Gadira, quid.
- 65 India ulterior cur dicitur Abdia tenebrarum regionem genere.
- 66 Tartarorum nomen & Imperium quando extendi coepit.
- 67 Tenebrarum regio dicitur pars Septentrionalis, & cur.
- 68 Aquilonares regiones plurima, in quibus Sol raret, vel nunquam apparet.
- 69 Tenebrarum regio dicitur quaedam provincia in finibus Tartarorum.
- 70 Regio quaedam est ultra Lapones perpetua caliginis oppressa, ubi Pygmaei reperiuntur.
- 71 Cimmerii populi, & Cimmeria tenebra.
- 72 Nebulosa provincia in Regno Georgiorum, & ejus mirabilis historia.

EO volente, & juvante, de justitia & jure dicitur, quae potentes pariter, ac Catholici Hispaniarum Reges & Domini nostri, nunquam sine gloria & laudis titulis nominandi, Occidentales, & Meridionales Novi hujus (ut vocant) Orbis provincias, & longe, ac late patentia Regna inquirere, & acquirere poterunt, & acquisita retinere: necnon de legibus, peculiaribusque sanctionibus, quibus eadem Regna, Divino Numine parta, teneantur & moderantur: arbitrator è re esse, si quaedam prius de ipsorum nomine, situ & inventione tractaverim. Non quia velim longos & verbosos commentarios facere, aut tempus in praludis, vel patergibus consumere & in ipso opere postea succingi, quod stultum esse docemur, lib. 2. Machab. cap. 2. vers. ult. & optime post Serarium exornat Mar-

tinus Delr. in adagial. sacris, i. tom. adag. 1033. pag. 607. Wesembecchius consil. 37. num. 12. f. & Just. Lips. instit. Epis. c. 7. ubi ait: Ut corpore tenues veste se dilatant, sic qui ingenii aut sapientie inopes, diffundunt se in verbis, cui simile est illud Prob. 14. Ubi verba sunt plurima, ibi frequenter egestas. Sed quia juxta consilium Quintil. lib. 4. institut. orat. c. 2. Nos brevitatem in eo ponimus, non ut minus, sed ne plus dicatur quam oportet. Pliniusque juniorem secuti, lib. 5. epist. 6. Primae Scriptoris officium esse existimamus, ut titulum suum legat, & idem idem interroget se quid ceperit scribere, scilicet quae si materia immoratur, non esse longum, longissimum si autem accessit, atque attrahit. Et cum illud perfectum sit, quod ex omnibus suis partibus constat, inconveniens iudicamus, juris laudiarum tractationem promittentibus, omissis ininitis, atque origine non repetita, protinus materiam aggredi. Prasertim ubi ipsa praefationes, & libentius nos ad locutionem proposita materiae perducunt, & cum eo venerimus, evidentiorum ejus praestant intellectum, prout in similitudine Gaj. J. C. in l. 1. ff. de orig. jur. & Imp. in l. unic. vers. Nulla enim, C. de impon. lucr. descript. Quorum dictum ornari potest ex plurimis, quae de praefationum nullitate, & rebus ex suis primordiis deducendis & explicandis; tradunt DD. in dict. l. 1. praecipue Zasius, Corras. Everlm. & novissimus Anton. Mornacius Bart. in l. 1. n. 16. C. de novo Codice facien. idem Bartol. & Jas. per text. ibi in l. 3. ff. de pact. & in l. Titia 133. §. Idem respondit, ff. de verb. oblig. Tiraquel. qui plures refert in tract. de primog. in praefat. n. 64. Mascard. de probat. lib. 1. in proem. n. 4. Mier. in tract. de majorat. in initio n. 1. Bobad. in Politica, lib. 1. c. 3. n. 3. Claud. Prat. Gnoscon general. juris lib. 3. tit. 1. c. 2. Ferdinand. Mendoza lib. 3. disput. de pact. c. 8. Marc. Anton. Peregr. de fideicom. art. 16. Fus. in singulari 107. sub liter. P. & Scraph. de virtute juram. privileg. 75. n. 9. Unde natum adagium, Principium dimidium totius, quod ex Platone, Aristot. Cicer. Polyb. Horat. Ausonio; & aliis deducunt, & illustrant Auctores supra relati. Lucian. in Dialogo de domo: Paul. Fusc. in tract. de visis lib. 1. c. 1. num. 2. & Aldus Manutius in adagiis pag. 95. Nec latuit Gajum in dict. l. 1. ibi: Et certe cujusque rei potissima pars principium est. Ubi alterius quoque adagii meminit, quo illotis manibus, aliquid tractare vetatur, hoc est, ex abrupto, & nulla praefatione, imperatis adhuc audientium animis, rem quampiam, & praesertim gravem & seriam aggredi: locutione scilicet proverbiali ex Deorum sacris ducta, quae manibus illotis peragere nefas erat: cui similis est alia, illotis pedibus, de quibus apud Hesiod. Agell. Macrob. & Gregor. cognomento Theologum, quos refert Manut. sive Erasim. in adagiis pag. mihi 388. & fuse explicat Maldon. sup. Matthaei, cap. 27. n. 24. Genebrar. sup. Psalm. 25. Gasp. Sanct. sup. Isai. c. 1. n. 47. & Joan. Steph. Durant. de ritibus Eccl. lib. 2. cap. 28. Sciendum est igitur, Deum Optimum Maximum mundum universum pro immensa bonitate & sapientia sua, ex nulla praesistente materia condidisse, & quidem pulchrum, prout est, & ipse pulcherrimus, ut habetur Genes.